

TAI PING CARPETS INTERNATIONAL LIMITED

太平地氈國際有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：146)



截至二零零八年十二月三十一日止年度 業績公佈

太平地氈國際有限公司(「本公司」)董事宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同二零零七年同期之比較數字如下：

綜合損益表

截至十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
營業額	3	1,320,044	1,121,884
銷售成本		(745,081)	(618,799)
毛利		574,963	503,085
分銷成本		(99,744)	(77,251)
行政開支		(417,873)	(352,349)
其他經營收入		1,874	620
其他經營開支		(18,776)	(11,328)
經營溢利	3, 4	40,444	62,777
融資成本		(772)	(523)
銀行利息收入		553	1,367
持有待售資產減值虧損		(480)	-
出售投資物業收益		1,497	8,176
投資物業重估(盈絀)/盈餘		(1,310)	2,310
應佔(虧損)/溢利		(1,140)	(25)
一家聯營公司		65,088	41,906
共同控制實體		10,309	2,359
加：共同控制實體減值回撥			
除所得稅開支前溢利		114,189	118,347
所得稅開支	5	(30,036)	(24,376)
除所得稅開支後溢利		84,153	93,971
應佔權益：			
公司股東		83,465	89,169
少數股東權益		688	4,802
		84,153	93,971
股息			
建議末期股息		19,097	19,097
公司股東應佔溢利每股盈利(港仙)			
基本	6	39.34	42.02
攤薄	6	39.33	42.00

* 僅供識別

綜合資產負債表
於十二月三十一日

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
資產			
非流動資產			
無形資產		23,843	—
租賃土地及土地使用權		20,223	21,726
物業、廠房及設備		332,040	337,896
投資物業		6,800	27,510
在建工程		12,386	10,723
於一家聯營公司之權益		22,302	25,431
於共同控制實體之權益		273,709	213,548
遞延稅項資產		7,583	7,046
		<u>698,886</u>	<u>643,880</u>
流動資產			
存貨		196,489	194,230
貿易及其他應收款	8	215,241	227,993
衍生金融工具		169	554
按公平值列入損益之金融資產		59,170	31,004
現金及現金等值項目		114,900	107,644
		<u>585,969</u>	<u>561,425</u>
持有待售資產		<u>5,695</u>	<u>—</u>
		<u>591,664</u>	<u>561,425</u>
總資產		<u><u>1,290,550</u></u>	<u><u>1,205,305</u></u>

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
附註		
權益		
公司股東應佔資本及儲備金		
股本	21,219	21,219
儲備金	926,067	856,997
建議末期股息	19,097	19,097
	<u>966,383</u>	<u>897,313</u>
少數股東權益	<u>39,020</u>	<u>36,846</u>
總權益	<u>1,005,403</u>	<u>934,159</u>
負債		
非流動負債		
遞延稅項負債	4,823	757
其他長期負債	3,655	1,211
	<u>8,478</u>	<u>1,968</u>
流動負債		
銀行貸款－無抵押	-	1,062
貿易及其他應付款	253,824	255,644
其他長期負債－即期部份	4,199	390
稅項	18,646	12,082
	<u>276,669</u>	<u>269,178</u>
總負債	<u>285,147</u>	<u>271,146</u>
總權益及負債	<u>1,290,550</u>	<u>1,205,305</u>
流動資產淨額	<u>314,995</u>	<u>292,247</u>
總資產減流動負債	<u>1,013,881</u>	<u>936,127</u>

1. 編製基準

a. 遵守聲明

綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之所有適用香港財務申報準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋(以下統稱為「香港財務申報準則」)編製。此外，綜合財務報表包含香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例所規定的適當披露資料。

b. 計算基準

財務報表乃按歷史成本法編製，惟(i)若干樓宇乃按其重估價值減繼後之累計折舊及累計減值虧損入賬；(ii)投資物業按公平值入賬；(iii)金融工具按公平值計量；及(iv)以公平值減銷售成本之持有待售資產。

2 採納新訂香港或經修訂財務申報準則之修訂

- a. 於本年度，本集團已首次採納下列由香港會計師公會頒佈之修訂及新訂詮釋，其與本集團之營運有關，並於本集團及本公司之本會計期間生效。

香港會計準則第39號及

香港財務申報準則第7號(修訂)	重新分類金融資產
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第11號	香港財務申報準則第2號：集團及庫存股份 交易
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第12號	服務經營權安排
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第14號	香港會計準則第19號— 界定利益資產之限制、 最低資金規定及兩者相互關係

採納上述修訂及新訂詮釋對本集團於本會計期間或過往會計期間之業績或財務狀況並無重大影響，亦無確認前期調整。

b. 尚未生效之香港財務申報準則所產生之潛在影響

本集團現正評估該等對本集團於二零零九年一月一日或以後開始之會計期間或以後之期間而言為必要之新準則及修訂現有準則之潛在影響。本集團董事目前之結論為應用該等準則、修訂或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

3. 營業額及分部資料

本集團之主要業務包括地氈製造、進出口及銷售，及毛紗製造及銷售。

下列呈列本集團業務分部截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度的營業額、溢利及若干資產、負債及開支資料：

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	地氈 港幣千元	毛紗 港幣千元	其他 ¹ 港幣千元	撇銷 港幣千元	未分配 港幣千元	合計 港幣千元
收益						
外間收益	1,239,374	61,714	18,956	-	-	1,320,044
分部間收益 ²	-	-	2,595	(2,595)	-	-
	<u>1,239,374</u>	<u>61,714</u>	<u>21,551</u>	<u>(2,595)</u>	<u>-</u>	<u>1,320,044</u>
分部業績	<u>31,860</u>	<u>8,989</u>	<u>148</u>	<u>-</u>	<u>(553)</u>	<u>40,444</u>
融資成本						(772)
銀行利息收入						553
持有待售資產						
減值虧損	-	-	(480)	-	-	(480)
出售投資物業收益	-	-	1,497	-	-	1,497
投資物業重估虧絀	-	-	(1,310)	-	-	(1,310)
應佔(虧損)/溢利						
一家聯營公司	(1,140)	-	-	-	-	(1,140)
共同控制實體 ³	75,397	-	-	-	-	75,397
除所得稅開支前溢利						114,189
所得稅開支						(30,036)
年度溢利						<u>84,153</u>
分部資產	924,626	40,221	12,585	-	17,107	994,539
於一家聯營公司之權益	22,302	-	-	-	-	22,302
於共同控制實體之權益	273,709	-	-	-	-	273,709
總資產						<u>1,290,550</u>
分部負債	256,771	2,350	99	-	25,927	285,147
資本開支	70,266	2,313	-	-	-	72,579
折舊	51,128	2,342	391	-	-	53,861
租賃土地及土地						
使用權攤銷	2,090	-	-	-	-	2,090
無形資產攤銷	2,080	-	-	-	-	2,080
物業、廠房及設備減值	3,678	-	111	-	-	3,789

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	地氈 港幣千元	毛紗 港幣千元	其他 ¹ 港幣千元	撇銷 港幣千元	未分配 港幣千元	合計 港幣千元
收益						
外間收益	1,032,843	69,633	19,408	-	-	1,121,884
分部間收益 ²	-	-	1,958	(1,958)	-	-
	<u>1,032,843</u>	<u>69,633</u>	<u>21,366</u>	<u>(1,958)</u>	<u>-</u>	<u>1,121,884</u>
分部業績	<u>55,821</u>	<u>12,305</u>	<u>(2,029)</u>	<u>-</u>	<u>(3,320)</u>	62,777
融資成本						(523)
銀行利息收入						1,367
出售投資物業收益	-	-	8,176	-	-	8,176
投資物業重估盈餘	-	-	2,310	-	-	2,310
應佔(虧損)/溢利						
一家聯營公司	(25)	-	-	-	-	(25)
共同控制實體 ³	44,265	-	-	-	-	44,265
除所得稅開支前溢利						118,347
所得稅開支						(24,376)
年度溢利						<u>93,971</u>
分部資產	862,408	50,173	42,660	-	11,085	966,326
於一家聯營公司之權益	25,431	-	-	-	-	25,431
於共同控制實體之權益	213,548	-	-	-	-	213,548
總資產						<u>1,205,305</u>
分部負債	244,366	5,843	3,091	-	17,846	271,146
資本開支	54,914	2,303	19	-	-	57,236
折舊	44,184	1,934	421	-	-	46,539
租賃土地及土地						
使用權攤銷	546	-	-	-	-	546
物業、廠房及設備減值	-	-	897	-	-	897

附註：

¹ 其他包括室內陳設品及持有物業。

² 分部間交易乃根據同樣可給予無關連第三方之正常商業條款及條件而訂立。

³ 包括撥回減值港幣10,309,000元(二零零七年：港幣2,359,000元)。

4. 經營溢利

二零零八年
港幣千元

二零零七年
港幣千元

經營溢利已計入及扣除下列各項目：

計入：

出售按公平值列入損益之金融資產之收益	241	—
出售物業、廠房及設備之收益	276	—
匯兌收益淨額	—	5,979
收回之前已確認之減值虧損	6,461	1,554

扣除：

無形資產攤銷(計入行政開支)	2,080	—
租賃土地及土地使用權攤銷	2,090	546
物業、廠房及設備折舊	53,861	46,539
出售物業、廠房及設備之虧損	—	527
出售按公平值列入損益之金融資產之虧損	—	91
衍生金融工具公平值變更之虧損	380	162
物業、廠房及設備減值	3,789	897
在建工程撇銷	—	64
存貨減值	2,626	9,601
貿易及其他應付款減值	14,165	4,139
僱員福利開支	372,122	330,361
經營租賃開支		
土地及樓宇	20,491	18,171
廠房及機器	2,221	1,401
核數師酬金	3,343	2,748
租金收入之投資物業之直接經營開支	108	184
研究及發展成本	1,975	1,731
匯兌虧損淨額	7,958	—

5. 所得稅開支

香港利得稅按年內的估計應課稅溢利以16.5% (二零零七年：17.5%) 稅率計算。中華人民共和國(「中國」)及海外溢利所得稅開支則根據本年度估計應課稅溢利按該等國家之現行稅率計算。

於綜合損益表中扣除之所得稅開支金額如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
即期所得稅開支		
香港	5,523	7,747
中國及海外	23,956	18,492
以往年度(超額)／不足撥備	(2,548)	86
遞延所得稅支出／(抵免)	3,105	(1,949)
	<u>30,036</u>	<u>24,376</u>
所得稅開支	<u>30,036</u>	<u>24,376</u>

分佔一家聯營公司之所得稅開支及分佔共同控制實體之所得稅開支為港幣1,890,000元(二零零七年：所得稅利益港幣343,000元)及港幣9,255,000元(二零零七年：港幣5,968,000元)。該等金額於應佔一家聯營公司及共同控制實體之(虧損)／溢利內列賬。

6. 每股盈利

基本

每股基本盈利乃按年內公司股東應佔溢利除以年內已發行股份加權平均數計算。

	二零零八年	二零零七年
公司股東應佔溢利(港幣千元)	<u>83,465</u>	<u>89,169</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>212,187</u>	<u>212,187</u>
每股基本盈利(港仙)	<u>39.34</u>	<u>42.02</u>

攤薄

每股攤薄盈利乃假設所有攤薄潛在普通股獲轉換下調整已發行普通股加權平均數而計算。本公司擁有一種攤薄潛在普通股：購股權。其計算乃根據附於未行使購股權之認購權利之貨幣價值進行，從而釐定以公平值(乃按本公司之股份於年內之平均市場價格)所獲得之股份數目。根據下列所計算之股份數目會與假設所有購股權均獲行使下應已發行之股份數目作比較。

	二零零八年	二零零七年
公司股東應佔溢利(港幣千元)	<u>83,465</u>	<u>89,169</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	212,187	212,187
就購股權而調整(千股)	<u>14</u>	<u>96</u>
就每股攤薄盈利而言之已發行普通股加權平均數(千股)	<u>212,201</u>	<u>212,283</u>
每股攤薄盈利(港仙)	<u>39.33</u>	<u>42.00</u>

7. 收購一家附屬公司

年內，本集團根據二零零八年一月一日訂立之購股協議收購於美國註冊成立之J.S.L. Carpet Corporation(「JSL」) 100%之權益。

JSL於Weavers Guild LLC(「WG」)擁有50%權益。WG亦於美國成立，並被本集團分類為共同控制實體。

收購JSL之總代價為港幣25,517,000元，其中港幣19,089,000元已以現金支付。餘額港幣6,428,000元將不遲於二零零八年十二月三十一日後四年內以現金支付。

本集團須就二零零八年一月一日至二零一一年十二月三十一日期間按照JSL之純利(定義見本公司於二零零八年二月二十日刊發之通函)向JSL之賣方支付額外款項。該等額外付款之款額已載於下文，惟應付予賣方之額外款額總額不得超過6,000,000美元(相等於港幣46,800,000元)：

應付予賣方之額外款額

二零零八年一月一日至二零零八年十二月三十一日	純利之35%
二零零九年一月一日至二零零九年十二月三十一日	純利之20%
二零一零年一月一日至二零一零年十二月三十一日	純利之13%
二零一一年一月一日至二零一一年十二月三十一日	純利之6%

二零零八年須付之或然代價達港幣1,287,000元，已於財務報表反映。由於美國現時之市況難以預測，故二零零九年及二零一一年之收購成本並未於上述額外付款額中反映。

8. 貿易及其他應收款

本集團

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
貿易應收款	206,320	212,167
減：貿易應收款減值虧損	(26,360)	(19,087)
貿易應收款，淨額	179,960	193,080
其他應收款	35,281	34,913
	215,241	227,993

上述金額與其各自於於二零零八年及二零零七年十二月三十一日之公平值相若。本集團提供之信貸期介乎0至90天，視乎客戶信用狀況及過往還款紀錄而定。於結算日，貿易應收款之賬齡分析如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
即期	96,121	53,387
於結算日已逾期但未減值：		
逾期30天以下	33,154	66,197
逾期31天至60天	17,975	26,433
逾期61天至90天	8,502	20,915
逾期90天以上	24,208	26,148
	83,839	139,693
	179,960	193,080

由於本集團擁有龐大而且遍佈全球的客戶群，故此並無重大集中之信貸風險。

即期結餘乃與現有客戶有關，彼等大部分並無拖欠款項之紀錄。

已逾期但未減值的結餘乃與多名客戶有關，彼等在本集團所保持的過往紀錄良好。根據過去經驗，管理層估計可全數收回賬面值。

9. 貿易及其他應付款

本集團

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
貿易應付款	43,449	51,356
其他應付款	210,375	204,288
	<u>253,824</u>	<u>255,644</u>

於結算日，貿易應付款之賬齡分析如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
即期至30天	36,997	40,174
31天至60天	3,378	7,844
61天至90天	573	1,154
90天以上	2,501	2,184
	<u>43,449</u>	<u>51,356</u>

10. 結算日後事項

於二零零九年二月二十七日，本集團訂立股權轉讓協議，以代價人民幣5,500,000元出售蘇州睡蓮床墊有限公司所有股權。交易將於買方的新營業執照發出日完成。本集團於二零零八年確認減值虧損港幣480,000元。

股息

本公司並無宣派中期股息，而董事會建議派發截至二零零八年十二月三十一日止年度之末期股息每股港幣9仙(二零零七年：港幣9仙)。待股東於應屆股東週年大會上批准後，末期股息將於二零零九年七月六日或前後派發予於二零零九年六月十二日營業時間結束時名列本公司股東名冊內之股東。

主席報告書

儘管經濟情況艱難，我們銳意鞏固太平作為世界知名的國際級奢侈品牌的策略持續取得成果。我們欣然匯報，於二零零八年，營業額健康增長並創下新記錄，上升18%至港幣13億元。

我們繼續於美國、歐洲及亞洲擴大業務規模，同時於新興市場如南美、印度及中東等地發展銷售業務，為太平的擴張奠定良好基礎。

商業業務於二零零八年錄得強勁增長，主要歸功於北美酒店市場及美國大型連鎖酒店集團的規劃及建設周期特性。中、南美洲的酒店市場業務憑藉其強大的全球客戶基礎，亦為太平的商業業務帶來貢獻。年中，我們亦發展新的合約業務，以善用位於泰國的Carpets Inter生產方塊地氈的能力，並為此商品化的行業注入高水準的設計及創意元素。二零零九年，本集團將推出首款全羊毛方塊地氈，一種真正具備環保屬性的獨特產品。

住宅及精品店合約業務方面，本集團於二零零八年重新推出美國標誌性品牌Edward Fields，並包括開發新產品，及部署於太平陳列室內設置Edward Fields工作室，作為於美國市場與客戶之新接觸點。

二零零九年，太平和Edward Fields將推出新網站以及新印製的產品目錄，會為我們出色的銷售人員締造時機，向全球設計界重新推銷太平的設計系列及重新包裝的Edward Fields產品。

於二零零八年一月，我們完成收購美國高級訂製地氈批發分銷商J.S.L. Carpet Corporation (「JSL」)。因此，我們欣然看到JSL去年業務有所增長並錄得盈利，而本公司亦察見利用JSL進行額外產品採購、開發及全球分銷的契機。

「太平：達致可持續發展」是一項於公司全面推行的環保行動，並成為了工廠營運層面的重點。除了ISO 14001及美國地毯協會(CRI)的綠標章認證外，於二零零九年，太平將繼續爭取美國國家衛生基金會(NSF) 140銀證書。於生產及分銷太平產品時所耗用的全部資源及材料的再利用、減廢及再循環的政策會持續推行。

雖然二零零九年全球經濟及生態環境的前景醞釀著更多挑戰，然而太平將致力保持優異的產品質量及客戶服務等強項，對太平能達致維持銷售、提升品牌知名度，以及因應時機而在新興市場建立業務等整體目標至為重要。

本人謹此代表董事會對全體員工在二零零八年努力不懈，衷心致謝，並感謝各董事去年所作出的寶貴支持和意見。

管理層討論與分析

本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度的綜合營業額為港幣1,320,000,000元，較去年同期增加18%或港幣198,000,000元。營業額的增加乃主要由核心地氈業務持續增長(佔總營業額的94%)所帶動。毛利率則由二零零七年的45%輕微下跌至44%，此乃主要由於二零零八年上半年商品價格大幅提升，以及波動的外匯市場所致。

本集團錄得經營溢利港幣40,000,000元，相當於二零零七年賺取港幣63,000,000元經營溢利的63%。經營溢利相對大幅減少主要由於毛利率下降，惟經營成本卻增加。較高經營成本的部分原因為於二零零八年第四季美元兌大部分其他貨幣快速大幅增值，導致二零零八年於貿易業務產生港幣8,000,000元匯兌虧損，而二零零七年則為港幣6,000,000元匯兌收益。

重估及出售投資物業產生的收益總額亦自二零零七年的港幣10,000,000元減至二零零八年僅港幣187,000元。此外，本集團就中國的床墊業務錄得減值虧損港幣480,000元，該業務已於年結後終止並出售。

然而於二零零八年，應佔共同控制實體溢利則大幅增加。應佔共同控制實體的溢利增加為港幣65,000,000元，按年增加至55%，此乃歸因多個原因：由北京奧運會帶動強勁本地業務增長，營運新廠房並關閉舊廠房所帶來的產能提升及規營效益，以及年內出售舊工廠場地及設施產生的收益。

因此，股東應佔溢利為港幣83,000,000元，較二零零七年港幣89,000,000元減少港幣6,000,000元或6%。

地氈業務

於二零零八年，地氈業務的營業額增加20%或港幣206,000,000元，至港幣1,239,000,000元。此乃主要為本集團於過去幾年致力在美國、歐洲及若干新興市場的不斷投資及努力不懈，並於二零零八年一月收購JSL締造出的直接成果。

本集團的策略為以優質產品、忠於服務承諾及設計支援取勝，並積極於新市場拓展機遇及產品以求持續增長。集團已於阿根廷及印度設立新辦事處。

於二零零八年，美洲佔地氈總營業額的48%，而亞洲及歐洲／其他地區則分別佔32%及20%。於二零零七年，美洲、亞洲及歐洲／其他地區所佔地氈總營業額的相應份額分別為41%、39%及20%。

儘管年內經營環境嚴峻，於二零零八年毛利率僅輕微由二零零七年的46%下跌至45%，主要因為進一步提升工廠效率及回報較高的地氈產品銷量持續擴大所致。

地氈業務的經營溢利按年減少港幣24,000,000元或43%至港幣32,000,000元，主要由於毛利率下跌以及業務／產品開發及為未來增長奠定基礎產生相對較高的經營開支所致。

美洲

美國仍為本集團於二零零八年的最大市場，佔地氈總營業額的46%。美國地氈營業額為港幣569,000,000元，按年增長34%。儘管該大幅增長乃部分由於收購JSL所致（其銷售額（港幣54,000,000元）佔營業額之按年增幅達37%），然而商業及住宅業務均於年內錄得強勁銷售額。

於二零零八年，美國商業業務的營業額增長19%至港幣325,000,000元。營業額的增長主要由於酒店業務持續增加所致。此外，由於美國客戶於海外擴展其業務而將更多項目轉移往其他辦事處，故太平於美國擴展業務得以刺激商業業務在全球廣泛地增長。

儘管銷售額增加，然而因較低毛利率及需投資新業務發展，商業業務的經營溢利於二零零八年反而有所減少。而若干市場業務的毛利率緊絀，生產成本大幅增加亦不能完全轉嫁客戶。

美國住宅業務因二零零八年較少受新建及／或翻新陳列室之影響，其銷售額錄得強勁增長。二零零八年的營業額為港幣190,000,000元，較二零零七年增長25%，而邊際利潤亦相當穩健。由於二零零八年支援銷售增長產生之銷售及行政開支的增加相對微不足道，美國住宅業務的經營溢利得以大幅改善。

本集團亦於阿根廷設立辦事處以積極於拉丁美洲地區尋求業務商機。年內錄得的銷售總額為港幣31,000,000元。

亞洲

本集團在泰國以「Carpets Inter」品牌銷售，於本土市場佔領先地位。於二零零八年，儘管整體需求普遍疲弱，然而東南亞地區的營業額因受惠於若干本土市場分部增長而錄得合理增長。其經營業績亦因較高的毛利率及生產效率而進一步提高。

經過連續兩年香港、澳門及中國的總營業額均錄得大幅增長後，其二零零八年營業額則減少22%至港幣85,000,000元。尤其澳門市場的銷售額因娛樂博彩業務發展大幅滑落而大受打擊。雖然毛利率得以保持，然而賺取的經營溢利則遠較二零零七年少。

歐洲／其他

歐洲及中東於二零零八年的商業及住宅業務營業額均大幅增長，部份由於歐元及英鎊兌美元於二零零八年首三個季度的強勢所帶動。營業總額為港幣189,000,000元，較去年同期增加17%。

由於美元疲弱導致生產成本增加，部份抵銷了歐元及英鎊兌美元強勢的影響，故二零零八年的毛利率與二零零七年的水平相若。歐洲業務於二零零八年產生虧損，部份由於開拓新市場(包括位於漢堡市的新陳列室)的初期成本相對較高，以及因歐元／英鎊兌美元於二零零八年第四個季度的匯率急劇逆轉而令有關的貿易活動產生匯兌虧損所致。

共同控制實體

三家中國共同控制實體的合併營業額為港幣1,098,000,000元，與二零零七年的水平相若。儘管本土市場對價格仍極為敏感及競爭激烈，但由於共同控制實體的生產均集中於新建廠區內進行，從而提高生產效率及減低平均單位成本，因此共同控制實體的毛利率及經營溢利仍得以快速增長。

年內，舊有工廠場地及物業已於遷置後售出，令本集團從中攤分港幣17,000,000元收益。

本集團亦與威海集團訂有協議，以透過本集團的全球分銷管道出售其產品。該具互補作用的安排擴展了本集團的產品群組及價格點。

因此，本集團應佔共同控制實體的除所得稅開支後溢利為港幣65,000,000元，較二零零七年的金額(港幣42,000,000元)高出55%。

市場營銷及品牌推廣

二零零八年推動增長的主要動力包括創立品牌陳列室，使太平的產品及品牌於設計社群集中及高資產淨值人口的城市更具知名度。我們於香港及於美國達拉斯市的陳列室已分別擴展及裝修完畢，並於芝加哥、三藩市、達拉斯及洛杉磯的現有太平陳列室新建成四個Edward Fields工作室後，已大致完成整項翻新現有陳列室的計劃。

於二零零八年內，世界各地的設計和商業刊物刊登太平及Edward Fields產品的每月專輯，以及新近完成的太平及Edward Fields網站和商品目錄亦將進一步提升了品牌知名度。

太平藉著參與全球的貿易展覽會獲得於新市場曝光、增長及擴展的平台，在於布宜諾斯艾利斯市舉行的酒店業的一個重要項目Hotelga中首次亮相更有助進駐中南美洲。此外，太平合約的首個全羊毛優質地氈系列將為進一步突出太平品牌的一大機會。

於二零零九年的計劃包括透過一項策略性網絡市場推廣計劃以盡量提高於新網站的投資效益，及持續開發創新及有特色的銷售工具，從而支援全球性產品系列的銷售及傳遞太平令人振奮的環保倡議。

毛紗業務

Premier Yarn Dyers, Inc. (「PYD」) 運營本集團於美國的染紗設施，銷售額及經營溢利分別下跌11%及25%。於二零零八年，營業額及經營溢利分別為港幣62,000,000元(二零零七年：港幣70,000,000元)及港幣9,000,000元(二零零七年：港幣12,000,000元)。導致PYD 銷售額下跌的直接原因為美國大眾地氈市場需求減少，令其所接獲其他地氈公司印染承包訂單減少。

其他業務

其他業務(包括於中國的床褥業務及持有若干投資物業以賺取租金收入)相對於整體集團業績的重要性繼續下降，原因為本集團繼續專注發展核心地氈業務，同時出售非核心業務及資產。於二零零八年，該等其他業務的營業額較去年同期減少2%至港幣19,000,000元。未計下文所述出售床褥業務產生的虧損前，該等其他業務於二零零八年錄得經營溢利港幣148,000元。

本集團於二零零八年後期決定終止中國床褥業務，並於二零零九年二月訂立協議出售該業務予若干獨立第三方。據此，估計出售該業務會產生港幣480,000元的虧損，已在二零零八年作出撥備。

資本開支

於二零零八年，集團資本開支共為港幣73,000,000元(二零零七年：港幣57,000,000元)，主要由物業、廠房及設備、在建工程以及無形資產(商譽除外)產生。於二零零八年十二月三十一日，集團之物業、廠房及設備、投資物業、租賃土地及土地使用權、在建工程以及無形資產(商譽除外)之賬面淨值總額為港幣381,000,000元(二零零七年：港幣398,000,000元)。

由於擴大工廠產能及翻新陳列室的主要項目已大致完成，預期二零零九年資本開支會有所減少。

資產流動性及財政資源

本集團負責統籌集團整體之融資及現金管理活動，並且通常以內部產生之現金流及透過各附屬公司所獲得之銀行信貸支持業務運作。

於二零零八年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結餘為港幣115,000,000元(二零零七年：港幣108,000,000元)，並無任何銀行借貸(二零零七年：港幣1,000,000元)。於二零零七年十二月三十一日，本集團之貸款以美元計算並於一年內到期償還。於二零零八年十二月三十一日之現金結餘淨額為港幣115,000,000元(二零零七年：港幣107,000,000元)，而資本負債比率，即銀行借貸淨額(銀行借貸總額減去現金及銀行結餘)除以總權益為0%(二零零七年：0%)。

於二零零八年十二月三十一日，本集團亦持有按公平值列入損益之金融資產港幣59,000,000元(二零零七年：港幣31,000,000元)。

外匯風險

本集團於美國、歐洲、泰國、中國、新加坡、印度及阿根廷擁有海外業務。由於本集團把這些海外業務之投資視作永久權益，故換算這些海外業務之投資淨額產生之匯兌差額對現金流並無影響，並在儲備中處理。

本集團之銷售主要以美元計算，其次為泰銖、歐元及英鎊。就本集團業績而言，新加坡、印度及阿根廷之業務規模較小。

於二零零八年，海外業務所產生的匯兌差額大部分來自泰國及歐洲。然而，該等於泰國之匯兌差額之部分影響已透過就其若干外幣風險(包括出口銷售的應收賬款)進行對沖而減少。縱使歐元／英鎊兌美元之匯率於二零零七年及二零零八年頭三季表現強勁，惟此趨勢於二零零八年第四季出現顯著及重大轉向。因此，歐洲業務於二零零八年錄得匯兌虧損淨額港幣6,000,000元，而於二零零七年則錄得匯兌收益淨額港幣6,000,000元。

本集團認為外匯市場於二零零九年會持續非常波動，因此將會密切監察匯率變動及作出適當行動，以管理任何可能產生之重大風險。

僱員及薪酬政策

於二零零八年十二月三十一日，本集團聘用3,400名僱員(二零零七年：3,300名僱員)。僱員薪酬以工作性質及市場趨勢釐定，並考慮其工作表現而每年獎勵，作為獎賞及鼓勵個別僱員之表現。於二零零八年，員工成本及退休福利成本分別共為港幣364,000,000元(二零零七年：港幣324,000,000元)及港幣8,000,000元(二零零七年：港幣6,000,000元)。

本公司對若干主要管理人員(包括行政總裁)實行溢利分享計劃。按照計劃，根據薪酬委員會的推薦意見，合資格參與者將有權就本公司截至二零零八年十二月三十一日止三個年度經若干調整後的綜合業績獲得分紅。

或然負債

於二零零八年十二月三十一日，本集團之整體或然負債為港幣24,000,000元(二零零七年：港幣22,000,000元)。

購買、出售或贖回本公司股份

本公司於年內並無贖回任何本公司股份。本公司及其任何附屬公司於年內亦概無購買或出售任何本公司股份。

企業管治

董事會及管理層致力實行優良之企業管治以維護股東之利益。本公司之企業管治守則乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之《企業管理常規守則》(「該守則」)而明文編錄。截至二零零八年十二月三十一日止整個年度，本公司一直採納該守則之原則並且遵從該守則所載列之守則條文。

財政報告及內部監控

本公司於截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表已交予審核委員會復審，並由外聘核數師德豪嘉信會計師事務所審核。董事已確認他們於撰寫本公司綜合財務報表之職責，並表示並未發現任何可令人嚴重懷疑本公司之可持續經營能力之事件或情況。德豪嘉信會計師事務所有限公司同意本年度初步業績公佈之數字，而有關數字即為本公司全年綜合財務報表中所載列之數字。德豪嘉信會計師事務所有限公司在此方面履行之工作，並不構成根據香港會計師公會所頒佈之《香港核數準則》、《香港審閱應聘準則》或《香港保證應聘服務準則》下之一項質量保證應聘工作。因此，德豪嘉信會計師事務所有限公司概不就此初步公佈發表任何保證。

董事會負責維持有效內部監控系統及檢討其效益。本集團之內部監控系統旨在推動經營效益及效率、保障資產不會於無授權下使用及處置、確保妥善保存會計記錄以及財務報表之真確及公平性，並確保遵守有關法例及規例。然而，聯營公司及共同控制實體不一定會完全跟隨本集團的內部監控系統。本集團並無參與聯營公司或共同控制實體之日常營運決策或在其業務經營擔當積極角色，只會就其年度財務業績執行審核或若干審閱程序。重大商業決定及難題，包括關鍵政策、資本開支、法規及融資事宜，則會在定期董事會議上提出並審議。此等常規可就無重大錯誤陳述或損失提供合理但非絕對的保證，並控制但非完全消除業務活動相關的風險。

獨立內部審核職能書列明職權範圍，其向審核委員會直接匯報。內部審核部門按內部審核計劃以及按審核委員會及高級管理層之特定要求檢閱本集團內部監控系統的效益。年度內部審核計劃乃按本集團各業務及營運風險之評估而制定，並經審核委員會批准。審核委員會定期檢閱內部審核部門就本集團內部監控系統的效益作出之發現及意見，並每年向董事會報告有關檢閱之主要發現。

審核委員會

審核委員會之職權範圍書符合《守則》條文C.3.3，並於二零零五年九月二十三日之董事會會議上採納。

職權範圍書列明，審核委員會之職責包括監督公司與外聘核數師之關係(包括向董事會推薦外聘核數師之任命、核數師之重新任命及免職、批准核數費用及審閱核數範圍)、審閱本集團之財政資料、監督本集團之財政匯報系統及內部管理。

於回顧年內，審核委員會與管理層及核數師舉行了三次會議，以審閱將交予董事會作考慮及批准之中期及年終報告、審閱外聘核數師及內部核數師之每年核數計劃及範圍、以及討論與核數相關之事宜，包括內部監管及財政報告。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零零九年六月十日(星期三)至二零零九年六月十二日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份轉讓。如欲符合資格收取末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格必須於二零零九年六月九日(星期二)下午四時三十分或之前，送交至本公司在香港之股份過戶登記分處及註冊辦事處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心46樓。

承董事會命

主席

高富華

行政總裁

金佰利

香港，二零零九年四月十七日

於本公佈日期，本公司董事包括：主席兼非執行董事－高富華先生；行政總裁兼執行董事－金佰利先生；獨立非執行董事－馮葉儀皓女士、利子厚先生、薛樂德先生、榮智權先生；非執行董事－貝思賢先生、梁國權先生、唐子樑先生、應侯榮先生；替任董事－梁國輝先生(梁國權先生之替任董事)。

載有上市規則所規定資料之二零零八年年報將於適當時候於香港聯合交易所有限公司網站(<http://www.hkex.com.hk>)刊登。